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V „tu a teraz“ liturgickom slávení Boh Otec 
skrze Krista v Duchu Svätom zmieruje nás so se-
bou a robí spravodlivými. „Ospravedlnenie odvra-
cia človeka od hriechu, ktorý sa protiví Božej láske 
a očisťuje mu srdce. Ospravodlivenie nasleduje po 
iniciatíve Božieho milosrdenstva, ktoré ponúka 
odpustenie. Zmieruje človeka s Bohom, oslobodzu-
je ho z otroctva hriechu a uzdravuje.“ (KKC 1990) 
Vďaka milosti ospravodlivenia dostávame nové 
možnosti jestvovania – života v jednote s Bohom 
i bratmi. Tá milosť plynie z Kristovho kríža. Tam 
Kristus vzal na seba všetky odchody 
od Boha smerom k hriechu
a núdzi.

Každý človek potrebuje mi-
losť ospravedlnenia nielen kvôli 
svojej hriešnosti, ale aj kvôli po-
kušeniu ospravedlňovania seba. 
Ako zdôrazňuje Benedikt XVI.: 
„To, že si neuznám vinu, ilúzia 
nevinnosti ma neospravedlňuje
a nezachraňuje, pretože otupe-
nie svedomia, neschopnosť ro-
zoznať vo mne zlo ako také, je 
moja vina. Ak niet Boha, tak sa 
musím utiekať k takému sfalšo-
vaniu, lebo niet nikoho, kto by mi 
mohol odpustiť, nikoho, kto by 
bol pravdivou mierou. Zatiaľ čo 
stretnutie s Bohom prebúdza 
moje svedomie, aby mi už nepo-
núkalo ospravedlňovanie seba, aby 
nebolo odrazom mňa samého a mojich súčasníkov, 
ktorí majú na mňa vplyv, ale aby bolo schopnosťou 
počúvania samého Dobra.“ (SS, č. 33) Božie slovo 
tohto slávenia vedie teda pozornosť veriacich
k milosrdenstvu i odpusteniu Otca, ktoré sa 
najplnšie prejavilo v kríži Krista. „Nič z toho, čo 
skrúšený hriešnik zveruje milosrdenstvu Boha, 
nemôže byť vylúčené z Jeho objatia odpustenia.
V tomto ohľade nikto z nás nemôže klásť milosrd-
enstvu podmienky. Ono je vždy aktom nezištnosti 
Nebeského Otca, bezpodmienečnej a nezaslúženej 

lásky.“ (František, Misericordia et misera, č. 2) 
Milosrdenstvo Otca zjavené v Synovi veľmi výs-
tižne podáva anonymný autor stredovekej 
homílie: „Keď sa syn vracal, otec mu vybehol v 
ústrety, pretože Boh vždy bol so svojím 
Jednorodeným Synom. Vrhol sa – hovorí – na jeho 
šiju a pobozkal ho. Vrhnúť sa na šiju syna znamená 
zohnúť ramená v jeho objatí. Boh Otec sa teda 
vrhol na šiju Syna, pretože svoju náruč, to znamená 
svoje slovo v nesmiernom milosrdenstve vylial na 
tú nízkosť sveta.“ ( T. Szczepanik)

Veriaci, ospravedlnení milosťou
a duchovne slobodní, sú vyzvaní

k spolupráci s Bohom v diele 
obrátenia. Prejavom tej spolu-
práce je uznanie svojej hriešnej 
kondície a opustenie pokušenia 
sebestačnosti. V procese obrá-
tenia je nutné uznanie svojho 
hriechu, ľútosť za hriechy, vy-
znanie vín. „Obrátenie si 
vyžaduje, aby sa človek presved-
čil o hriechu, v čom je už obsia-
hnutý vnútorný súd svedomia. 
Môžeme v tom vidieť dôkaz pô-
sobenia Ducha pravdy v najväčšej 
hĺbke človeka, čo sa zároveň 
stáva darovaním nového daru 
milosti a lásky: «Prijmite Ducha 
Svätého.“ (KKC 1848) Hriechy

i pády môžu byť možnosťou nad-
viazania hlbšej komúnie s Bohom, 

len ak si hriešnik uvedomí, že v sebe samom ne-
má plnosť života.

Eucharistia je sprítomnením Paschy Krista, 
skrze ktorú sa uskutočnilo naše zmierenie s Bo-
hom. Eucharistia umožňuje komúniu so zmŕt-
vychvstalým Kristom – umožňuje „byť s Kris-
tom“. Týmto spôsobom je prameňom zmierenia 
s Bohom a začiatkom nového života – je 
vychutnávaním duchovnej „Zasľúbenej Zeme“.
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FARSKÉ OZNAMY
PRÍPRAVA NA SVIATOSTI

PRVOPRIJÍMAJÚCI

• Príprava na sviatosť prvého sv. prijímania bude v stredu 2.4.2025
na sv. omši o 17.00 hod. v Kostole Krista Kráľa na Moyzesovej ulici.

• Po sv. omši bude veľké stretko pre deti ako aj stretnutie rodičov
na Gymnáziu sv. Tomáša Akvinského.

BIRMOVANCI
• Mládežnícka a birmovanecká sv. omša bude vo štvrtok 3.4.2025

o 18.00 hod. v Dóme sv. Alžbety.

FARSKÁ CHARITA
Cieľom farskej charity je spojiť jednotlivcov, 
ktorí sa chcú angažovať v pomoci iným. Preto 
prosíme, ak by chcel niekto pomôcť fungova-
niu charity, môže tak urobiť poslaním finan-
čného daru na číslo účtu:

SK9009000000005177018460.
Viac informácii k pomoci a k službe: 

darinakocanova@centrum.sk
alebo na tel. čísle 0918 609 611.

ZBIERKA NA POMOC 
PRENASLEDOVANÝM KRESŤANOM

A UTEČENCOM
V nedeľu 6.4. bude zbierka na pomoc prena-
sledovaným kresťanom a utečencom. Za vaše 
milodary vám ďakujeme.

KRÍŽOVÉ CESTY
Počas pôstneho obdobia Vás pozývame
k modlitbe pobožnosti krížových ciest, ktoré 
budú vždy v piatky od 17.30 hod. v katedrále. 
Budú ich viesť rozličné skupiny veriacich:

• 4.4. - lektori + rozdávatelia
• 11.4. - deti
• 18.4. - krížová cesta na košickej kalvárii

o 19.30 hod.

SPOLOČNÉ KRÁČANIE PÔSTOM
Centrum pre štúdium biblického a blízkový-
chodného sveta a Slovenský katolícky kruh po-
zývajú na cyklus biblických podnetov SADNI-
ME SI DO KRUHU K POKRMU SLOVA - SPOLOČNÉ 
KRÁČANIE PÔSTOM 2025 v pôstne stredy vždy 
o 19.00 hod. v Slovenskom katolíckom kruhu 
(Alžbetina 14).

• 2.4. - Matúš Imrich: ,,Bože môj, prečo si 
ma opustil?” Ježiš plný dôvery alebo 
opustenosti?

Viac info biblia.abuke.sk.

KRÍŽOVÉ CESTY
NA KOŠICKEJ KALVÁRII

Počas pôstneho obdobia pozývame na nedeľ-
né krížové cesty v Košiciach na Kalvárii. Začí-
najú o 14.30 hod. od prvej kaplnky pri amfi-
teátri. Zavŕšenie krížovej cesty je v kostole 
spojené s pôstnym zamyslením, krátkou ado-
ráciou a požehnaním s Eucharistiou. Od 15.00 
hod. sú v nedele otvorené aj Sväté schody.

KRÍŽOVÉ CESTY U PREMONŠTRÁTOV
Bratia premonštráti vás srdečne pozývajú
na krížové cesty, ktoré sa budú modliť počas 
celého pôstneho obdobia v piatky o 18.00 hod. 
a v nedele o 15.00 hod.

PANE JEŽIŠU, ODPUSŤ MI
A POMÔŽ MI ODPÚŠŤAŤ! 

V rámci duchovnej prípravy na slávenie Veľkej 
noci páter František Sočufka bude mať v rámci 
každej nedeľnej svätej omše v pôstnej dobe, 
ktorú slúži o 8.30 hod. v jezuitskom kostole, 
pôstnu kázeň na tému odpustenia. Srdečne 
vás pozývame.

PÚŤ RÁDIA LUMEN
Pozývame vás na spoločnú púť rádia Lumen 
do Krakova 1.5.2025. Prihlásiť sa možno osob-
ne v sakristii katedrály, Uršulínskeho kostola
a v Kostole Krista Kráľa alebo mailom na 
domsvalzbety@gmail.com. Prihlásiť sa je mož-
né do 20.4.2025. Touto púťou chceme sprevá-
dzať aj nášho otca arcibiskupa ako prvého pút-
nika a hlavného celebranta. Pri nahlásení 
uveďte meno, priezvisko a kontakt.

SPOVEDANIE CHORÝCH PRED 
VEĽKOU NOCOU

Tak ako každý rok, aj tento vám ponúkame du-
chovnú návštevu kňazov doma pri vašich sta-
rých, chorých a nemohúcich príbuzných, ktorí 
pre chorobu, starobu alebo iné komplikácie 
nemôžu prísť do chrámu na sv. spoveď a Eu-
charistiu. Svojich príbuzných môžete prihlásiť 
buď telefonicky +421 55 622 15 55 v čase 



úradných hodín (po - pia 10.00 - 12.00/15.00 - 
17.00), alebo prostredníctvom e-mailovej adre-
sy domsvalzbety@gmail.com.
Predmet správy: Spoveď chorého
Do správy uveďte: Meno a prizvisko chorého. 
Adresa, kam má prísť kňaz. Poschodie, číslo 
poschodia, poprípade aj číslo zvončeka/bytu.

TERMÍNY LETNÝCH TÁBOROV
V NAŠEJ FARNOSTI

Detský uršulinský tábor: 7. - 11.7.2025                                                                                                                                                                                    
Teen tábor: 21. - 25.7.2025

EXTRÉMNA KRÍŽOVÁ CESTA - KOŠICE
Prihláste sa na Extrémnu Krížovú Cestu. Všet-
ky informácie nájdete na facebookovej strán-
ke: Extrémna Krížová Cesta - Slovensko alebo 
Extrémna Krížová Cesta - Košice  alebo na we-
bovej stránke: www.ekc.sk/kosice.

SV. OMŠE V ŽELEZNIČNEJ 
NEMOCNICI 

V železničnej nemocnici sa obnovuje slávenie 
sv. omši a to v stredy o 15.30 a v nedele o 9.00 
hod. v dolnej miestnosti Foajé. Sv. omše sú pre 
pacientov, personál ale aj pre verejnosť.

POŽEHNANIE MANŽELOV
Prosíme manželov našej farnosti, ktorí v tom-
to  roku  slávia  25  rokov  spoločného  života
a chcú v nedeľu 9.6. prijať požehnanie otcov 
biskupov pri sv. omši, nech sa nahlásia v sakri-
stii alebo v kancelárii FÚ.

MODEROVANÁ ADORÁCIA
S KOMUNITOU EMANUEL

Komunita Emanuel pozýva na moderovanú 
adoráciu v pôstnom období na tému: Choď, 
zostúp k ľudu (Ex 32,7) vo štvrtok 3.4.2025. 
Začíname sv. omšou o 18.00 hod., po nej bude 
nasledovať moderovaná adorácia. Celebruje 
o. Martin Harčár. Tešíme sa na vás v Kostole 
Krista Kráľa na Moyzesovej 10 v Košiciach 
(vstup cez vrátnicu kláštora).

SPEVY Z TAIZÉ
Pozývame vás na spevy z Taizé 6.4. o 19.00 
hod. do Kostola Kráľovnej Pokoja (KE - Juh).

SRDCE JEŽIŠOVO NÁŠ POKOJ
A NAŠE ZMIERENIE

Vo štvrtok 3.4., vás pozývame na prednášku
s názvom: Srdce Ježišovo náš pokoj a naše 
zmierenie. Ide o sériu prednášok o jednotlivých 
invokáciach z litánií k Božskému srdcu Ježišov-
mu, ktoré každý prvý štvrtok mesiaca vedie P. 
František Kovaľ SJ. Prednáška je u Jezuitov
v aule na Komenského 14 v Košiciach o 17.30.

TEOLOGICKÝ VEČER
Pozývame vás na Teologický večer s témou: 
Patrí súčasné umenie do liturgického priestoru? 
Prednáška bude 10.4.2025 so začiatkom
o 18.00 hod. v Aule sv. Košických mučeníkov 
na Teologickej fakulte v Košiciach (Hlavná 89). 
Hosťami tohto večera budú p. Dorota Sadov-
ská a o. Andrej Krivda.

,,NEHLADUJ, NAKŔM DIEŤA”
OZ Dobré srdce - Good heart organizuje od 
05.03.2025 do 18.04.2025 pôstnu zbierku
s názvom „Nehladuj, nakŕm dieťa!“ Darovať je 
možné priamo na účet SK58 8330 0000 0020 
0164 5168 alebo na webovej stránke www.
ozdobresrdce.sk jednoduchým kliknutím na 
tlačidlo Daruj obed. Vaše príspevky použijeme 
na zaplatenie stravného v školskej jedálni ale-
bo na príspevok na stravu pre deti z jednoro-
dičovských rodín.
Váš dar pomôže rodinám ako je Jarkina. Po 
smrti manžela vychováva sama päť detí. 
Všetky sa učia výborne, ako inak, keď mamka 
je učiteľka. Aj keď sa Jarka veľmi snaží, zaplatiť 
všetky účty je ťažké.
Vďaka láskavej podpore darcov, sme deťom 
odkázaným na pomoc zaplatili v tomto 
školskom roku už viac ako 1000 obedov.

Za podanú ruku tým, ktorí nedokážu kráčať 
sami, zo srdca ďakujeme.

DAROVANIE 2% DANE PRE DÓM SV. ALŽBETY UHORSKEJ, KOŠICE
Ponúkame Vám možnosť darovať 2% svojej dane Občianskemu združeniu na záchranu 
Košickej katedrály, ktoré sa snaží podporiť zachovanie kultúrnych a duchovných hodnôt, akou 
je aj národná kultúrna pamiatka Dóm sv. Alžbety. Chceme Vás poprosiť, aby ste oslovili aj ľudí, 
ktorých poznáte, prípadne firmy a podnikateľov, nakoľko sa právo venovania 2% vzťahuje aj 
na nich. Vyhlásenie je súčasťou tlačív daňového priznania k dani z príjmov PO a FO. Za Vašu 
podporu ďakujeme.

Údaje o prijímateľovi: Občianske združenie na záchranu Košickej katedrály, Hlavná 26, 040 01 
Košice IČO: 35547413 IBAN: SK64 7500 0000 0040 2995 7402 ČSOB, a.s., pobočka Košice. 
Právna forma: občianske združenie.



LITURGICKÝ PREHĽAD
PONDELOK
31.3. Pondelok po 4. pôstnej nedeli

Iz 65, 17-21
Ž 30, 2+4. 5-6. 11-12a+13b
Jn 4, 43-54

UTOROK
1.4. Utorok po 4. pôstnej nedeli

Ez 47, 1-9. 12
Ž 46, 2-3. 5-6. 8-9b
Jn 5, 1-3. 5-16

STREDA
2.4. Streda po 4. pôstnej nedeli

Iz 49, 8-15
Ž 145, 8-9. 13c-14. 17-18
Jn 5, 17-30

ŠTVRTOK
3.4. Štvrtok po 4. pôstnej nedeli

Ex 32, 7-14
Ž 106, 19-20. 21-22. 23
Jn 5, 31-47

PIATOK
4.4. Piatok po 4. pôstnej nedeli

Múd 2, 1a. 12-22
Ž 34, 17-18. 19-20. 21+23
Jn 7, 1-2. 10. 25-30

SOBOTA
5.4. Sobota po 4. pôstnej nedeli

Jer 11, 18-20
Ž 7, 2-3. 9b-10. 11-12
Jn 7, 40-53

NEDEĽA
6.4. 5. PÔSTNA NEDEĽA

Iz 43, 16-21
Ž 126, 1-2b. 2c-3. 4-5. 6
Flp 3, 8-14
Jn 8, 1-11

DETSKÉ OKIENKO
Milé deti, keď v nedeľnom 

evanjeliu Ježiš hovorí 
podobenstvo

o márnotratnom synovi, 
pripomína nám, že náš 

nebeský Otec vždy čaká, 
kedy sa k nemu vrátime,
ak náhodou opustíme tú 

správnu cestu.

Pomôžte márnotratnému 
synovi nájsť cestu k jeho 

milujúcemu otcovi.


